泉科〔2023〕179号

泉州市科学技术局 泉州市工业和信息化局

关于摸底“揭榜挂帅”重大技术

需求（难题）的通知

各有关单位：
按照市委市政府任务要求，为深入实施创新驱动发展战略，充分梳理和摸底我市重点产业（行业）发展中亟需解决的关键核心技术，推进关键核心技术攻关，实现“卡脖子”关键核心技术领域重大技术突破和自主可控发展，现面向全市龙头、骨干企业、行业协会、产业集群等摸底2024年泉州市技术攻关类“揭榜挂帅”重大技术需求。有关事项通知如下：

一、申报条件

重大技术需求应是龙头、骨干企业依靠自身力量难以解决的“卡脖子”技术难题。龙头、骨干企业要求上年主营业务收入超过1亿元的省级以上龙头企业、专精特新企业、高新技术企业、科技小巨人企业等创新型企业；企业对解决“卡脖子”技术难题有内在迫切需求，在项目攻关成功后能率先在本单位和本产业领域推广应用；具有实施项目的资金和配套条件；近三年内无不良信用记录。鼓励依托行业协会征集本行业关键共性技术难题或产业“卡脖子”技术难题。
技术需求内容应聚焦本产业、本行业发展的“卡脖子”等前沿技术、关键核心技术、共性技术、重要工艺、材料和方法等,通过技术攻关,能够显著提升本行业的核心竞争力,带动相关产业整体水平能力的提升。目前已有成熟技术或科研成果能够解决问题的，不列入本次重大技术需求征求范围，请勿提交。已获得科技局、发改委、工信局等政府部门立项支持的相同技术需求，原则上不再重复提交。
提出重大技术需求（难题）的单位要编写重大技术需求（难题）表（格式见附件1），明确技术指标参数、时限要求、产权归属、资金投入预测，并按照自愿原则提交出资承诺，对于有出资承诺的重大技术需求（难题）予以优先考虑发榜。

二、推荐流程
（一）龙头、骨干企业、行业协会、产业集群相关机构将重大技术需求（难题）表、资质材料于2023年12月5日前提交所在地科技主管部门，所在地科技主管部门会同工信部门择优推荐符合条件的重大技术需求，重点关注行业、产业类关键共性技术需求，每个县（市、区）推荐不超过3项（其中，行业、产业类关键共性技术需求至少1项），形成《“揭榜挂帅”重大技术需求（难题）摸底汇总表》（见附件2），纸质版盖章一式一份（连同电子版）于2023年12月12日前报送至市科技局。

（二）市科技局将会同市工信局组织行业专家或第三方专业机构对入选技术需求开展调研和论证，重点遴选出影响力大、带动作用强、应用面广的关键核心技术需求，按照“成熟一批、发布一批”的原则向社会张榜发布“揭榜挂帅”重大项目申报指南。对按程序成功揭榜的“揭榜挂帅”科技项目，可享受相关政策和资金支持。

三、业务咨询
（一）龙头、骨干企业技术需求（难题）方面请咨询泉州市科技局高新技术与工业科技科（联系电话：0595-22579329，电子邮箱：kj22579329@163.com）；
（二）行业协会、产业集群技术需求（难题）方面请咨询泉州市工信局科技与投资科（联系电话：0595-22284742；电子邮箱：22284742@163.com）。
附件：1.“揭榜挂帅”重大技术需求（难题）情况表

2.“揭榜挂帅”重大技术需求（难题）摸底汇总表
   泉州市科学技术局              泉州市工业和信息化局
                               2023年11月17日
附件1
“揭榜挂帅”重大技术需求（难题）情况表

	所属行业领域
	（按照泉州市九大千亿产业类别填写，并写明细分领域）

	需求（难题）题目

	技术需求牵头单位

	单位性质

	□龙头企业 □骨干企业（□高新技术企业、□科技小巨人企业、□专精特新企业）

	技术需求牵头单位联系人
	姓名

	职务

	手机：

	电话：

	有共同技术需求的同行单位
	序号
	单位名称
	单位性质

	1

	□龙头企业 □骨干企业（□高新技术企业、□科技小巨人企业、□专精特新企业）

	2

	□龙头企业 □骨干企业（□高新技术企业、□科技小巨人企业、□专精特新企业）

	技术难题概述
	（描述具体技术难题或发展瓶颈，要求内容具体、指向清晰；简述技术攻关的方向，说明期望通过科技创新解决的技术壁垒；说明是否行业共性“卡脖子”技术及现实应用场景）（限500字以内）

	技术攻关后希望达到的预期技术目标
	（目前的技术指标参数，攻关后要求达到的技术参数；如属于填补空白的“卡脖子”技术可不填目前的技术指标参数；说明新原理、新产品、新技术、关键部件等目标技术参数实现条件，如自然条件、工况环境、成本约束、行业监管等技术应用的边界条件）（限500字以内）

	时限

要求
	（要求技术攻关完成时限，例如****年**月前完成）

	研发资金投入预测
	研发总预算     万元

其中：技术需求方提供资金     万元，财政资金        万元（不超过300万元），技术攻关单位自筹资金     万元。

	出资

承诺
	本单位愿意为该技术难题攻关提供研发资金不少于       万元。

企业名称（盖章）：

日期：

	产权

归属
	（知识产权要求、成果管理及合作权益分配）

（限150字以内）

	技术需求单位承接转化后预期的经济、社会效益
	（技术需求单位对技术攻关取得的预期技术成果开展产业化转化可能取得的主要经济、社会、生态效益，提升全市、全省乃至全国相关产业竞争力等方面的作用）

（限300字以内）

附件2

“揭榜挂帅”重大技术需求（难题）摸底汇总表
主管部门（单位公章）：

	序号
	重大技术需求（难题）题目
	所属产业领域
	技术需求牵头企业
	有共同技术需求的同行企业
	资金预测（万元）
	出资

承诺

（万元）
	所属地

	1

	2

	泉州市科学技术局办公室                    2023年11月17日印发

- 2 -
- 1 -